



Obra  
REFORMA E AMPLIAÇÃO CMEI CANTINHO FELIZ

Bancos  
SINAPI - 04/2025 - Mato Grosso do Sul  
SBC - 05/2025 - Mato Grosso do Sul  
AGESUL - 01/2025 - Mato Grosso do Sul

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

| Item | Descrição                      | Total Por Etapa       | 30 DIAS              | 60 DIAS              | 90 DIAS              |
|------|--------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 1    | DEMOLIÇÕES E RETIRADAS         | 100,00%<br>16.220,50  | 100,00%<br>16.220,50 |                      |                      |
| 2    | FUNDAÇÃO                       | 100,00%<br>3.618,88   | 100,00%<br>3.618,88  |                      |                      |
| 3    | BLOCO DE COROAMENTO            | 100,00%<br>2.582,04   | 100,00%<br>2.582,04  |                      |                      |
| 4    | VIGA BALDRAME                  | 100,00%<br>4.439,08   | 100,00%<br>4.439,08  |                      |                      |
| 5    | PILAR                          | 100,00%<br>6.084,77   | 100,00%<br>6.084,77  |                      |                      |
| 6    | VIGA                           | 100,00%<br>7.475,76   | 100,00%<br>7.475,76  |                      |                      |
| 7    | COBERTURA                      | 100,00%<br>265.407,64 | 45,00%<br>119.433,44 | 55,00%<br>145.974,20 |                      |
| 8    | VEDAÇÃO                        | 100,00%<br>7.603,55   | 20,00%<br>1.520,71   | 80,00%<br>6.082,84   |                      |
| 9    | ESQUADRIAS                     | 100,00%<br>33.003,62  | 100,00%<br>33.003,62 |                      |                      |
| 10   | PINTURA                        | 100,00%<br>64.690,22  | 25,00%<br>16.172,56  | 75,00%<br>48.517,67  |                      |
| 11   | REVESTIMENTO                   | 100,00%<br>43.994,98  | 100,00%<br>43.994,98 |                      |                      |
| 12   | PAVIMENTAÇÃO INTERNA           | 100,00%<br>57.949,72  | 100,00%<br>57.949,72 |                      |                      |
| 13   | PAVIMENTAÇÃO EXTERNA           | 100,00%<br>19.291,26  | 80,00%<br>15.433,01  | 20,00%<br>3.858,25   |                      |
| 14   | INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS   | 100,00%<br>14.288,43  | 20,00%<br>2.857,69   | 50,00%<br>7.144,22   | 30,00%<br>4.286,53   |
| 15   | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS          | 100,00%<br>78.145,08  | 20,00%<br>15.629,02  | 50,00%<br>39.072,54  | 30,00%<br>23.443,52  |
| 16   | PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO | 100,00%<br>6.238,94   |                      |                      | 100,00%<br>6.238,94  |
| 17   | CLIMATIZAÇÃO                   | 100,00%<br>53.969,52  |                      |                      | 100,00%<br>53.969,52 |



JEPLAN - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO  
CNPJ: 03.501.574/0001-31

|    |                       |           |            |            |            |
|----|-----------------------|-----------|------------|------------|------------|
| 18 | MURO                  | 100,00%   | 20,00%     | 45,00%     | 35,00%     |
| 19 | DRENAGEM              | 44.287,88 | 8.857,58   | 19.929,55  | 15.500,76  |
| 20 | SERVIÇOS FINAIS       | 100,00%   |            |            | 100,00%    |
| 21 | CANTEIRO DE OBRA      | 2.029,23  |            |            | 2.029,23   |
| 22 | ADMINISTRAÇÃO DE OBRA | 100,00%   |            |            | 100,00%    |
|    |                       | 1.756,97  |            |            | 1.756,97   |
|    |                       | 100,00%   | 100,00%    |            |            |
|    |                       | 1.131,68  | 1.131,68   |            |            |
|    |                       | 100,00%   | 33,33%     | 33,33%     | 33,34%     |
|    |                       | 100,00%   | 8.937,99   | 8.937,99   | 8.940,67   |
|    |                       | 26.816,64 | 26,12%     | 51,73%     | 22,15%     |
|    |                       |           | 198.789,12 | 393.695,21 | 168.542,05 |
|    |                       |           | 26,12%     | 77,85%     | 100,0%     |
|    |                       |           | 198.789,12 | 592.484,33 | 761.026,39 |

Porcentagem  
Custo  
Porcentagem Acumulado  
Custo Acumulado

*Larissa Torres Maldonado Lima*  
Larissa Torres Maldonado Lima



|                                    |  |            |  |       |  |            |  |       |  |            |  |       |  |            |  |
|------------------------------------|--|------------|--|-------|--|------------|--|-------|--|------------|--|-------|--|------------|--|
| TIPOS DE OBRA                      |  | 1ª Quartil |  | Médio |  | 3ª Quartil |  | Médio |  | 1ª Quartil |  | Médio |  | 3ª Quartil |  |
| CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS            |  | 3,00%      |  | 4,00% |  | 5,50%      |  | 0,80% |  | 1,00%      |  | 0,97% |  | 1,27%      |  |
| CONSTRUÇÃO DE RODÓVIAS E FERROVIAS |  | 3,80%      |  | 4,01% |  | 4,67%      |  | 0,32% |  | 0,40%      |  | 0,74% |  | 0,50%      |  |
| TIPOS DE OBRA                      |  | 1ª Quartil |  | Médio |  | 3ª Quartil |  | Médio |  | 1ª Quartil |  | Médio |  | 3ª Quartil |  |
| CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS            |  | 0,59%      |  | 1,23% |  | 1,11%      |  | 1,39% |  | 6,16%      |  | 7,40% |  | 8,60%      |  |
| CONSTRUÇÃO DE RODÓVIAS E FERROVIAS |  | 1,02%      |  | 1,02% |  | 1,11%      |  | 1,21% |  | 6,04%      |  | 7,30% |  | 8,69%      |  |
| TIPOS DE OBRA                      |  | 1ª Quartil |  | Médio |  | 3ª Quartil |  | Médio |  | 1ª Quartil |  | Médio |  | 3ª Quartil |  |
| CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS            |  | 0,59%      |  | 1,23% |  | 1,11%      |  | 1,39% |  | 6,16%      |  | 7,40% |  | 8,60%      |  |
| CONSTRUÇÃO DE RODÓVIAS E FERROVIAS |  | 1,02%      |  | 1,02% |  | 1,11%      |  | 1,21% |  | 6,04%      |  | 7,30% |  | 8,69%      |  |
| TIPOS DE OBRA                      |  | 1ª Quartil |  | Médio |  | 3ª Quartil |  | Médio |  | 1ª Quartil |  | Médio |  | 3ª Quartil |  |
| CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS            |  | 0,59%      |  | 1,23% |  | 1,11%      |  | 1,39% |  | 6,16%      |  | 7,40% |  | 8,60%      |  |
| CONSTRUÇÃO DE RODÓVIAS E FERROVIAS |  | 1,02%      |  | 1,02% |  | 1,11%      |  | 1,21% |  | 6,04%      |  | 7,30% |  | 8,69%      |  |





GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIDROLÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITENS DE MAIOR RELEVÂNCIA

| OBJETO:                                                                                                                                                                                                                              |  | RESPONSÁVEL ORÇAMENTO                   |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-----------------------------------------|------------|
| REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI CANTINHO FELIZ                                                                                                                                                                                           |  | LARISSA T. M. LIMA<br>CREA - MS 70336/D |            |
| MUNICÍPIO: SIDROLÂNDIA - MS                                                                                                                                                                                                          |  |                                         |            |
| LOCAL: Avenida Aroeira, n° 250, Bairro Pé De Cedro Sidrolândia/MS                                                                                                                                                                    |  |                                         |            |
| BDI C/DES: 24,26%                                                                                                                                                                                                                    |  |                                         |            |
| SIST./REF: SINAPI (ABRIL/2025) SBC (MAIO/2025) AGESUL (JANEIRO/2025)                                                                                                                                                                 |  |                                         |            |
| ITEM                                                                                                                                                                                                                                 |  | UNIDADE                                 | QUANTIDADE |
| 7.1                                                                                                                                                                                                                                  |  | m²                                      | 286,89     |
| ESTRUTURA METALICA EM TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO |  |                                         |            |
| 11.4                                                                                                                                                                                                                                 |  | m²                                      | 196,53     |
| FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS                                                                                                                                |  |                                         |            |
| 12.1                                                                                                                                                                                                                                 |  | m²                                      | 196,53     |
| PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLTRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022     |  |                                         |            |

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO  
Rua São Paulo, n° 1386, Centro  
Sidrolândia – MS, CEP: 79170-000